
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 20 

1/5 

20) DESIGNAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE PARITETICA 
INTERDIPARTIMENTALE CON FUNZIONI ISTRUTTORIE DI CUI ALLA DELIBERA 
DEL CDA DEL 29 APRILE 2020. DELIBERAZIONE ASSUNTA DAL CONSIGLIO DI 

DIPARTIMENTO DI ECONOMIA NELLA SEDUTA DEL 14 MAGGIO 2020. 
DETERMINAZIONI 

-OMISSIS- 

Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 
VISTA la delibera assunta in data 29 aprile 2020 dal Senato Accademico 

avente ad oggetto “Delibera del Senato Accademico dell’11.03.2020 
relativa a “Proposta di costituzione del Dipartimento di Economia, 
Management e Territorio. Precisazioni”; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Amministrazione nel corso della 
riunione del 29 aprile 2020, avente ad oggetto “Deliberazione del 
12.03.2020 riferita alla proposta di costituzione del Dipartimento di 
Economia, Management e Territorio. Determinazioni”; 

ATTESO che il Rettore, con proprio decreto n. 556/2020 del 30/4/2020, 
adottato, in base alle previsioni recate dall’art. 7 del D.L. n. 22/2020, 
rubricato “Misure urgenti per assicurare la continuità della gestione 
delle Università e delle Istituzioni di alta formazione artistica, musicale 
e coreutica”, oggetto di specifica attuazione nell’ambito del 
precedente decreto rettorale n. 555/220, adottato in regime d’urgenza 
in pari data, ha: 
 conferito l’incarico di Direttore del nuovo Dipartimento di 

Economia, Management e territorio (DEMeT) alla prof.ssa Lucia 
Maddalena, quale decano dei docenti di prima fascia del 
Dipartimento medesimo, con decorrenza dalla data del decreto e 
sino al subentro del soggetto eletto all’esito della specifica 
procedura che l’Ateneo svolgerà al termine dello stato di 
emergenza disposto dai provvedimenti normativi nazionali; 

 prolungato il mandato del prof. Milone quale Direttore del 
Dipartimento rappresentante dell’Area Economica nel Senato 
Accademico sino al subentro del soggetto eletto all’esito della 
specifica procedura che l’Ateneo svolgerà al termine dello stato 
di emergenza disposto dai provvedimenti normativi nazionali; 

 specificato che, per effetto dell’art. 7 del D.L. n. 22/2020, la 
prof.ssa Lucia Maddalena e il prof. Michele Milone, con 
riferimento alle rispettive cariche, opereranno, sino al subentro 
dei soggetti eletti all’esito delle relative procedure, con pieni 
poteri; 

ATTESO che, successivamente, in ottemperanza a quanto disposto dal 
deliberato consiliare del 29 aprile u.s. sopra citato relativamente 
all’istituzione di una specifica Commissione istruttoria, il Rettore, con 
propria nota prot. n. 0015584 – I/13 del 5/5/2020, ha chiesto ai 
Direttori dei due Dipartimenti di Area Economica di attivare, secondo 
quanto di competenza, le procedure per la designazione di tre 
componenti per ciascuna struttura dipartimentale, di cui uno 
appartenente alla categoria dei docenti di prima fascia, uno 
appartenente alla categoria dei docenti di seconda fascia e uno 
appartenente alla categoria dei ricercatori, evidenziando, stante 
l’occorrenza di avviare tempestivamente i lavori della Commissione 
stessa, la necessità di comunicare le designazioni effettuate entro il 
giorno 12 maggio 2020; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 20 

2/5 

ATTESO che detto termine è stato differito al 19 maggio 2020, con lettera 
indirizzata ai due Direttori di Area Economica, prot. n. 0015729 – I/13 
del 6/5/2020, a seguito di nota a mezzo mail in pari data del Direttore 
del Dipartimento di Economia di richiesta di rinvio di qualche giorno 
del termine per ottemperare alla comunicazione di cui innanzi al fine 
di consentire l’espressione del voto nonché la redazione dell’estratto 
del verbale del Consiglio del Dipartimento; 

PRESO ATTO che, in data 19 maggio 2020, è pervenuto l’estratto del verbale del 
Consiglio di Dipartimento di Economia, Management e Territorio, 
punto 3), della seduta del 6 maggio 2020, avente ad oggetto 
“Commissione paritetica DE e DEMeT”, contenente la designazione 
dei seguenti docenti da inserire nella Commissione paritetica 
interdipartimentale: prof.ssa Lucia Maddalena (ordinario), prof.ssa 
Barbara Cafarelli (associato), prof. Christian Favino (ricercatore); 

PRESO ATTO che, in pari data, è pervenuta una nota mail da parte del Direttore del 
Dipartimento di Economia con cui lo stesso ha comunicato che, a 
causa della complessità della verbalizzazione del punto 1 all’o.d.g. 
del Consiglio di Dipartimento di Economia del 14 maggio 2020, non 
era stato ancora approntato l’estratto e che, per questo motivo, 
considerato anche l’impegno di un successivo Consiglio di 
Dipartimento da tenersi l’indomani (20 maggio), sarebbe stata sua 
cura far pervenire l’estratto menzionato con la risposta alla nota 
inviata entro il prossimo giovedì; 

ATTESO che il Rettore, a fronte della ulteriore richiesta di differimento termine, 
motivata come innanzi, ha, con lettera prot. n. 0017174 – I/13 del 20 
maggio 2020, sollecitato il dovuto riscontro, chiedendo al Direttore del 
Dipartimento di Economia di rappresentare sinteticamente con 
propria nota le decisioni assunte dal Consiglio con la individuazione 
dei nominativi dei docenti designati, prescindendo dall’invio 
dell’estratto del verbale da trasmettere successivamente, non appena 
approntato; 

PRESO ATTO che, con nota in data 21 maggio 2020, il Direttore del Dipartimento ha 
inviato una e-mail in cui ha riassunto il contenuto del deliberato del 
punto 1 del Consiglio di Dipartimento del 14 maggio 2020 avente ad 
oggetto “Delibera del S.A. del 29 aprile 2020 punto 2, delibera del 
CdA del 29 aprile punto 2: costituzione nuovo dipartimento e nomina 
commissione paritetica: discussione e provvedimenti”; 

PRESO ATTO che, in pari data, è stato, altresì, trasmesso all’Amministrazione 
centrale l’estratto p. 1 del verbale del Consiglio di Dipartimento in 
oggetto; 

PRESO ATTO del contenuto del dispositivo del deliberato del Consiglio del 
Dipartimento di Economia in parola e dei rilievi emersi in relazione al 
medesimo all’esito di una puntuale istruttoria tecnico-giuridica; 

RILEVATA la necessità di superare con immediatezza l’attuale fase di stallo 
procedurale per consentire la realizzazione, in tempi rapidi, delle 
attività finalizzate a garantire la definizione dei rapporti tra i due 
Dipartimenti e la loro piena ed efficace interazione funzionale; 

RILEVATA, altresì, nello specifico, la necessità di provvedere autonomamente 
alla nomina della ridetta Commissione istruttoria, costituendola, ferme 
restando le tre designazioni già effettuate dal DEMeT, con 
l’inserimento di altrettanti componenti (un professore di I fascia, un 
professore di II fascia e un ricercatore) da individuare, tramite 
sorteggio, all’interno del corpo docente del Dipartimento di Economia, 
oltre che con l’inserimento di un coordinatore terzo di propria scelta; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 20 

3/5 

ATTESO che il Rettore, in data 22 maggio 2020, a seguito di autorizzazione di 
Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive 
sedute del 12 e del 26 febbraio 2020, ha proceduto alla sottoscrizione 
dell’Atto Unilaterale d’obbligo per la realizzazione del Programma 
Regionale “Research for Innovation REFIN” POR PUGLIA FESR-
FSE 2014/2020; 

TENUTO CONTO che si è verificato che al Dipartimento di Economia, Management e 
Territorio, costituito come noto il 29 aprile 2020, afferiscono diversi 
docenti che risultano nelle schede allegate all’Atto d’obbligo per le 
quali il Dipartimento di Economia è risultato idoneo a sviluppare le 
relative proposte progettuali; 

TENUTO CONTO che, dall’istruttoria effettuata dal competente Servizio Ricerca, è 
emersa l’esigenza, manifestata dalla Responsabile della competente 
Sezione Istruzione e Università della Regione Puglia, che all’atto 
della sottoscrizione dell’Atto d’obbligo unilaterale i progetti in 
argomento (anche quelli il cui gruppo di ricerca risulti costituito 
unicamente da docenti del DEMeT) continuino ad essere riferiti al 
Dipartimento di Economia in esito alla complessa procedura selettiva 
che nella fase 1 ha portato all’individuazione delle idee progettuali 
presentate dai singoli Dipartimenti; 

RITENUTO che, tuttavia, in considerazione della ripartizione del personale 
docente interessato, anche con successivo accordo 
interdipartimentale, l’attività dei ricercatori selezionati dovrebbe 
essere svolta in cooperazione tra i due Dipartimenti di che trattasi con 
le modalità che l’Università di Foggia riterrà più opportune, anche al 
fine di assicurare l’adeguatezza delle risorse umane facenti capo al 
Dipartimento di riferimento dell’idea progettuale coinvolte nei processi 
di ricerca e l'adeguatezza delle dotazioni strumentali per la 
realizzazione dell’idea progettuale dichiarate nella fase 1 al fine di 
dimostrare la Qualità e professionalità delle risorse di progetto (cfr 
criteri di valutazione 2.1 e 2.2 dell'Avviso 1); 

CONSIDERATO quanto emerso nel corso del dibattito tenutosi sull’argomento nel 
corso della seduta odierna; 

TENUTO CONTO dell’esito del sorteggio effettuato al fine della nomina della 
Commissione istruttoria secondo quanto sopra indicato, 

DELIBERA 
− di ritenere giuridicamente privi di qualsiasi fondamento i rilievi di legittimità riferiti alle 

deliberazioni del Senato Accademico e del CdA del 29 aprile 2020, avanzati ai punti 1) 
e 2), lett. a) del deliberato dell’estratto – punto 1) del verbale del Consiglio di 
Dipartimento di Economia del 14 maggio 2020 avente ad oggetto “Delibera del S.A. 
del 29 aprile 2020 punto 2, delibera del CdA del 29 aprile punto 2: Costituzione nuovo 
dipartimento e nomina commissione paritetica: discussione e provvedimenti” (d’ora in 
avanti denominato anche “Estratto del verbale”); 

− di confermare tutte le funzioni istruttorie attribuite alla Commissione interdipartimentale 
paritetica di cui ai punti 4) e 5) del dispositivo del deliberato del proprio provvedimento 
del 29 aprile 2020, nuovamente evidenziando che la stessa svolgerà funzioni 
meramente interlocutorie e propositive, dando atto della mera eventualità della 
attivazione di corsi interdipartimentali, giammai imposta dal CdA nella seduta del 29 
aprile 2020, rispetto ai quali la Commissione paritetica potrebbe unicamente ipotizzare 
soluzioni al suo interno condivise da sottoporre comunque alle determinazioni finali dei 
due Dipartimenti dell’Area Economica, presupponendo l’attivazione in parola un 
preventivo accordo tra essi e una specifica normativa regolamentare predisposta 
d’intesa tra i medesimi Dipartimenti. La previsione recata dalla deliberazione consiliare 
del 29 aprile 2020, dunque, è coerente alle previsioni normative in materia e 
pienamente rispettosa dell’autonomia accordata sulla materia de qua ai Dipartimenti; 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 20 

4/5 

− di prendere atto della mancata designazione dei componenti la Commissione 
paritetica secondo quanto disposto al punto 3) del deliberato dell’estratto del verbale; 

− di ritenere contrario ai principi di leale collaborazione, codificati dalla L. n. 241/1990, il 
diniego opposto dal Consiglio di Dipartimento di Economia alla designazione dei 
suddetti componenti in quanto basato unicamente su rilievi di legittimità sui 
provvedimenti innanzi richiamati privi di qualsiasi fondamento; 

− di ritenere necessario superare con immediatezza l’attuale fase di stallo procedurale 
per consentire la realizzazione, in tempi rapidi, delle attività finalizzate a garantire la 
definizione dei rapporti tra i due Dipartimenti e la loro piena ed efficace interazione 
funzionale; 

− di nominare, conseguentemente, la ridetta Commissione paritetica interdipartimentale 
con funzioni istruttorie che, ferme restando le tre designazioni già effettuate dal 
DEMeT, è costituita da altrettanti componenti (un professore di I fascia, un professore 
di II fascia e un ricercatore) sorteggiati all’interno del corpo docente del Dipartimento 
di Economia, oltre che da un coordinatore terzo e, precisamente: 
 prof.ssa Donatella Curtotti (coordinatore); 
 prof.ssa Lucia Maddalena (ordinario del Dipartimento di Economia, Management e Territorio); 
 prof.ssa Barbara Cafarelli (associato del Dipartimento di Economia, Management e Territorio); 
 prof. Christian Favino (ricercatore del Dipartimento di Economia, Management e Territorio); 
 prof.ssa Isabella Varraso (ordinario del Dipartimento di Economia); 
 prof. Massimo Gazzara (associato del Dipartimento di Economia); 
 prof. Vincenzo Pacelli (ricercatore del Dipartimento di Economia); 

La Commissione si avvarrà del supporto amministrativo del Servizio Organi 
Collegiali, Normativa e Procedure Elettorali; 

− di confermare i compiti istruttori già affidati alla qui costituita Commissione con la 
precedente deliberazione del 29 aprile 2020 e affidare alla medesima, altresì, la 
realizzazione di una proposta di accordo sullo svolgimento dei progetti da realizzarsi 
nell’ambito del programma Regionale “Research for Innovation REFIN” POR PUGLIA 
FESR-FSE 2014/2020, come nel dettaglio riportato nella narrativa del presente atto 
cui si opera integrale rinvio, da includere nel documento condiviso di proposte alla 
medesima affidato e da portare all’attenzione del presente Consesso, fermo restando 
che la fase decisoria sui contenuti e la stipula dell’accordo è rimessa in via definitiva 
alle determinazioni dei due Dipartimenti di Area Economica interessati; 

− di stabilire che i lavori della Commissione istruttoria dovranno concludersi entro il 
termine perentorio di 30 giorni dalla notifica della presente deliberazione, trascorso 
inutilmente il quale il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione 
adotteranno direttamente i necessari provvedimenti di propria competenza; 

− di ritenere priva di qualsiasi motivazione e, dunque, inaccettabile l’istanza di ritiro 
contenuta al punto 4) del deliberato dell’estratto del verbale, segnatamente riferita alle 
delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, punti 3) e 4) del 
29 aprile u.s.; 

− di disporre apposita richiesta di chiarimenti al Consiglio di Dipartimento di Economia 
con riferimento alle istanze formulate ai punti 5) e 6) del deliberato dell’estratto del 
verbale, fermo restando quanto innanzi esposto con riferimento specifico al punto 6); 

−  di prendere atto di quanto contenuto ai punti 7) e 8) del deliberato dell’estratto del 
verbale; 

− di ritenere quanto contenuto al punto 9) dell’estratto del verbale estraneo e, dunque, 
irrilevante ai fini della presente deliberazione. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.5.2020/p. 20 

5/5 

- U.O.R.: area risorse umane. 
- C.C.: rettorato; 
- direzione generale; 
- direttori dipartimento; 
- personale docente; 
- personale tecnico-amministrativo; 
- presidente consiglio degli studenti. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-29T07:46:49+0200
	ROMEI TERESA


		2020-05-29T09:13:37+0200
	Limone Pierpaolo




